
РЕШЕНИЕ
Совета поселка городского типа Актюбинский 

Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан

п.г.т. Актюбинский № 55 от «08» ноября 2023 года

О внесении изменений в нормативы 
градостроительного проектирования муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский»
Азнакаевского муниципального района Республики 
Татарстан, утвержденные решением Совета поселка 
городского типа Актюбинский Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан от 
14.12.2017 №36 «О нормативах градостроительного 
проектирования муниципального образования «поселок 
городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан» (в 
редакции решений от 13.12.2018 №65, от 24.05.2019 
№22, от 20.08.2019 №36, от 16.12.2019 №53, от 
24.04.2020 №16, от 08.07.2021 №23, от 29.09.2022 №43)

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 14.07.2022 № 276-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной 
безопасности», Федеральным законом от 04.08.2023 № 438-ФЗ «О внесении 
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»,

Совет поселка городского типа Актюбинский 
Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Внести в нормативы градостроительного проектирования муниципального 
образования «поселок городского типа Актюбинский» Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан, утвержденные решением Совета 
поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского муниципального района 
Республики Татарстан от 14.12.2017 №36 «О нормативах градостроительного 
проектирования муниципального образования «поселок городского типа 
Актюбинский» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан» (в 
редакции решений от 13.12.2018 №65, от 24.05.2019 №22, от 20.08.2019 №36, от 
16.12.2019 №53, от 24.04.2020 №16, от 08.07.2021 №23, от 29.09.2022 №43) 
следующие изменения:

1.1. абзац второй пункта 4.1.12 изложить в следующей редакции:
«4.1.12. Границы территориальных зон не могут пересекать границы 

муниципальных образований, населенных пунктов, земельных участков (за



исключением земельного участка, границы которого могут пересекать границы 
территориальных зон в случаях, предусмотренных Земельным кодексом 
Российской Федерации или иным федеральным законом). Допускается 
пересечение границ территориальных зон с границами зон с особыми условиями 
использования территорий, границами территорий объектов культурного 
наследия, границами территорий исторических поселений федерального 
значения, границами территорий исторических поселений регионального 
значения, устанавливаемыми в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.».

1.2. В разделе 5.2:
а) пункт 5.2.14 изложить в следующей редакции:
«5.2.14. В соответствии с требованиями СП 34.13330.2021 автомобильные 

дороги в зависимости от функционального класса дороги и расчетной 
среднесуточной приведенной интенсивности движения подразделяются на IA, 1Б, 
IB, II, III, IV, IVA-p, IVB-p, IVA-п, IV АБ-п, VA, VB категории.»;

б) в пункте 5.2.17:
- в абзаце первом слово «СП 34.13330.2012» заменить словом «СП 

34.13330.2021»;
- абзац второй изложить в следующей редакции:
«Перспективный период при назначении категорий дорог (элементов плана, 

продольного и поперечного профилей) принимают равным 20 годам от 
планируемого года завершения строительства автомобильной дороги (или 
самостоятельного участка дороги).»;

в) в абзаце седьмом пункта 5.2.18 слово «СП 34.13330.2012» заменить словом 
«СП 34.13330.2021»;

г) в абзаце четвертом примечания таблицы 49 слово «СП 34.13330.2012» 
заменить словом «СП 34.13330.2021»;

д) в пункте 22 раздела «Своды правил по проектированию и строительству 
(СП)» слово «СП 34.13330.2012» заменить словом «СП 34.13330.2021».

2. Установить, что подпункт 1.1. настоящего решения вступает в силу с 1 
февраля 2024 года.

3. Обнародовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан по веб-адресу: http://pravo.tatarstan.ru и 
разместить на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в 
информационно-коммуникационной сети «Интернет» по веб-адресу: 
http://aznakayevo.tatarstan.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета поселка городского типа Актюбинский Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан по жилищно-коммунальному 
хозяйству, благоустройству, экологии и земельным вопросам.

http://pravo.tatarstan.ru
http://aznakayevo.tatarstan.ru

